ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN

ĐẢNG ỦY KHỐI

CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số    -CV/ĐUK
Tăng cường thông tin, tuyên truyền

 và hưởng ứng tham gia Giải thưởng

toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Thuận, ngày     tháng 4 năm 2024

    Kính gửi:  Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở

Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại (Giải thưởng) là Giải thưởng do

Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Trung ương phát động hàng năm, Ban

Tuyên giáo Trung ương (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối

ngoại) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: Ban Đối ngoại Trung

ương, Bộ Ngoại giao, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Bộ Công an, Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Báo Nhân dân,

Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Hội

Nhà báo Việt Nam, Hội Xuất bản Việt Nam… tổ chức. Giải thưởng nhằm ghi nhận,

tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả, tác phẩm, sản phẩm xuất sắc trong lĩnh vực thông

tin đối ngoại, có ý nghĩa đánh giá kết quả triển khai công tác thông tin đối ngoại của

các cơ quan, đơn vị và địa phương hàng năm, góp phần tăng cường quảng bá thành

tựu phát triển của đất nước, địa phương trên nhiều lĩnh vực.

Năm 2024, đánh dấu 10 năm ra đời của Giải thưởng, cũng là một trong những

nhiệm vụ quan trọng được thực hiện sau khi Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023

của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối

ngoại trong tình hình mới được ban hành. Sau 10 năm tổ chức, Giải thưởng ngày

càng được mở rộng, đổi mới, phù hợp với sự phát triển của các loại hình tác phẩm,

sản phẩm có giá trị thông tin đối ngoại, góp phần thu hút sự tham gia của đông đảo

các đối tượng tác giả, nhóm tác giả khác nhau.

Ngày 28/3/2024, Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với Đài Truyền

hình Việt Nam và các cơ quan liên quan tổ chức họp báo, chính thức phát động Giải

thưởng. Giải Thông tin đối ngoại lần thứ X năm 2024 xét tặng các tác phẩm, sản

phẩm thông tin đối ngoại trong các hạng mục, gồm: Video Clip, các sáng kiến, sản

phẩm có giá trị thông tin đối ngoại, ảnh, truyền hình, phát thanh, sách, báo in tiếng

Việt, Báo điện tử, trang thông tin điện tử tiếng Việt, Báo in tiếng nước ngoài, Báo

điện tử, trang thông tin điện tử tiếng nước ngoài. Các tác phẩm, sản phẩm được xét

tặng Giải thưởng trong năm nay là các tác phẩm, sản phẩm được đăng tải trên các

phương tiện thông tin đại chúng; xuất bản, phát hành, công bố, sáng tạo, áp dụng ở

trong và ngoài nước, trong thời gian từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 30/6/2024.

Đối với những tác phẩm, sản phẩm phát hành trước hoặc sau thời điểm nêu

trên, phải có 2/3 thời lượng, số lượng tác phẩm, sản phẩm được công bố trong thời

2

gian quy định. Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo theo đúng Thể lệ Giải thưởng toàn

quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X.

Thực hiện Công văn số 2628-CV/BTGTU, ngày 17/4/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ về tăng cường thông tin, tuyên truyền và tham gia Giải thưởng toàn

quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X; Ban Thường vụ Đảng uỷ khối Cơ quan -

Doanh nghiệp tỉnh yêu cầu cấp uỷ các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức phổ biến, thông

tin, tuyên truyền, đôn đốc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động

tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tích cực hưởng ứng tham gia Giải thưởng theo tinh

thần Công văn chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm triển khai thực hiện

nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện về Đảng uỷ khối trước ngày 03/8/2024 để

tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Tỉnh uỷ theo đúng quy

định.

Gửi kèm thể lệ Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Đảng ủy Khối,

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở,

- Lưu VP,  Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

                      T/M BAN THƯỜNG VỤ

                                 PHÓ BÍ THƯ

                                Trần Văn Bắc

		2024-04-19T16:29:14+0700

		2024-04-19T16:35:27+0700

		2024-04-19T16:35:27+0700

		2024-04-19T16:35:27+0700